
2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  1 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA CULTURA 
Secretaria da Economia Criativa 

 
O Secretário da Economia Criativa, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 17 do Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, bem como o disposto no artigo 21, §1º, da 

Portaria MinC 29/2009, bem como nos itens 11.17 e 11.18 do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios 01/2014, da Secretaria da Economia Criativa, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da 
União de 31 de julho de 2014, resolve: 

Art. 1º Tornar pública a relação dos requerimentos selecionados pela Comissão de Avaliação e Seleção do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios, para participação em eventos 
culturais cujas viagens estejam previstas para janeiro de 2015: 

 
I – Difusão Cultural – Requerimentos indivudais: 

 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO TÍTULO DO EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 

14 13427 
01400.082229

/2014-18 
JULIA SILVEIRA DE 

ARAUJO 

Apresentação da comunicação “’O 
bom e velho samba’: Cena musical, 

juventude e afrobrasilidade no Rio de 
Janeiro pós 1990” no XII Congresso 
Luso-Afro-Brasileiro (CONLAB), na 

Universidade Nova de Lisboa, 
Portugal. 

XII Congresso Luso-
Afro-Brasileiro 

(CONLAB) 
RJ Portugal 16,25 1  R$      4.500,00  

14 12771 
01400.081496

/2014-78 
Almir Junio Pessoa 

Expandindo os horizontes da Viola 
Brasileira em World Heart Beat Music 

Academy 

Estágio na área de 
Ensino Musical 

na World Heart Beat 
Music Academy, em 

Londres 

GO Inglaterra 14,50 1  R$      6.500,00  

14 13214 
01400.082008

/2014-40 
  Ana Luiza da Silva 

Carvalho 
Da crítica à poesia: a perspectiva 

infantil fotográfica 

Serão cursadas 
inicialmente três 

modalidades: 
"Fotografia de viagem 
e natureza", "Retrato" 

e "Iluminação 
fotográfica". 

ES Chile 14,35 1  R$      2.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  2 

14 13289 
01400.082090

/2014-11 
  Louisa Huber 

É a cor da Cabocla Jurema. Exposição: 
Gênero e Arte. Local de Arte e 

Harmonipan Studio 
Flotar BA México 14,05 1  R$      4.500,00  

14 13560 
01400.082364

/2014-63 
Rafael Ferreira da 

Silva 
A música brasileira em diálogo com o 

mundo 

Gravação de álbum 
digital junto a Escola 

Universitaria de 
Música de 

Montevideo. 

PE Uruguai 13,80 1  R$      6.500,00  

14 13499 
01400.082303

/2014-04 
EDUARDO ROCHA 

GAMA 
MESA PRA MAIS: VESTÍGIOS DE UMA 

NOVA CULTURA. 
Italian culirary 

institute foreigneirs 
RJ Itália 13,50 1  R$    10.500,00  

14 12680 
01400.081399

/2014-85 
Juliana Saúde 

Barreto 
Teatro e Saúde Mental - Corpos e 

Práticas 

Teatro e Saúde 
Mental - corpos e 

práticas 
MG Itália 13,00 1  R$      8.500,00  

14 13355 
01400.082156

/2014-64 
Julius Wiedemann 

ILUSTRAÇÃO NA AMÉRICA LATINA E 
NO MUNDO Evento: Feira de 

ilustradores, FLOTAR- Quarta edição. 
Sala de exibições e palestras: Local de 

Arte 

Flotar quarta 
edição.  Feira de 

exibições de 
desenhadores e 

ilustradores 
Latina América 

RJ México 13,00 1  R$      4.500,00  

14 12763 
01400.081488

/2014-21 
Maurício Veloso 

Queiroz Pinto 

Música Brasileira para Violino e Piano: 
Maurício Veloso em recitais no 

Canadá e Estados Unidos 

A Conexão Brasileira: 
Annette-Barbara 
Vogel, violino, e 
Maurício Veloso, 

piano, tocam Sonatas 
Brasileiras Românticas 

para Violino e Piano 

MG Canadá 12,85 1  R$      4.500,00  

14 12655 
01400.081374

/2014-81 
  Carlota Vieira 

Mendonça 

Incubadora Cultural: 
Desenvolvimento de projetos sobre 

Cultura e Patrimônio Cultural material 
e imaterial 

Intercâmbio 
Profissional - 

Modalidade 2 - Gestor 
cultural 

PR Espanha 12,50 1  R$    10.500,00  

14 13590 
01400.082394

/2014-70 
Arthur Ferreira 

Campelo 

NEW-PRIMITIVO FLOTAR III Exposição 
Primitivo Ampliado- LOCAL DE ARTE. 

México, janeiro de 2015. 
FLOTAR- 6 edição BA México 12,25 1  R$      4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  3 

14 13418 
01400.082220

/2014-15 
Sayonara Sousa 

Pereira 
UNTERWEG’S: POSSIBILIDADES 

COMPARTILHADAS 

5º Seminário 
Internacional – 

Caligrafias Digitais na 
ParisLodron 

Universidade de 
Salzburg  

SP Alemanha 12,00 1  R$      4.500,00  

14 13624 
01400.082468

/2014-78 
  Samantha da Silva 

Diefenthaeler 
Comunica O quê? Vivência no Lab Sevilla RS Espanha 11,50 1  R$      6.500,00  

14 13109 
01400.081881

/2014-15 
  Liliane de Souza 

Ricardo 
Fragmentos do Selfie e Pátio 

Ambulante 
Pátio Ambulante SP Portugal 10,30 1  R$    10.500,00  

 
 
II – Difusão Cultural – Requerimentos em grupo: 
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO TÍTULO DO EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 

14 13142 
01400.08191

4/2014-27 
  Priscila Petri Rallo / 

Juruás 

Exposição acadêmica “A resistência 
cultural dos Guarani M´Bya na 

metrópole de São Paulo, Brasil” na 
capital cultural da Espanha: Barcelona 

La resistencia cultural 
de los Guaraníes 

M´Bya en la metrópoli 
de São Paulo, Brasil 

SP Espanha 14,75 2  R$ 17.000,00  

14 13316 
01400.08211

7/2014-67 

  Clóvis Luis Jorge da 
Rocha /  Grupo 

Andanças 

5º Festival Internacional Bailando 
para un Grande - México 

5º Festival 
Internacional Bailando 

para un Grande  
RS México 14,75 10  R$ 45.000,00  

14 13483 
01400.08228
7/2014-41  

Andressa Marques 
Siqueira 

Projeto de Intercâmbio do Grupo 
Cultural da Academia João Pequeno 
de Pastinha / CECA - Mestre Pé de 

Chumbo 

1º Encuentro 
Internacional de las 

Artes 
Afrodesciendientes 

México-Brasil 

SP Cuba 14,65 6  R$ 27.000,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  4 

14 13232 
01400.08203

3/2014-23 

  Josemar Lunguinho 
de Sousa / Banda 

Rastapé 
Banda Rastapé 

Grand Bal Forró 16ª 
Edição 

SP França 13,80 8  R$ 36.000,00  

14 13252 
01400.08205

3/2014-02  
Luis Santiago 
Malaga Leme 

Ôctôctô no Latin Music and Culture 
Celebration, da Berklee College of 

Music 

Berklee Latin Music & 
Culture Celebration 

SP EUA 13,65 8  R$ 36.000,00  

1413305 
01400.08210

6/2014-87 
  Natalia Siufi 

Participação do Grupo Teatral 
Parlendas na XXV Cruzada Teatral 

Guantánamo – Baracoa (CUBA) 

Cruzada Teatral 
Guantánamo – 
Baracoa  2015 

SP Cuba 13,60 10  R$ 45.000,00  

14 13063 
01400.08182

8/2014-14 

Flávio Jacon de 
Vasconcelos / 
Projeto Passim 

Passim: aqui e lá, do Brasil para a 
Itália em forma de canção. 

Projeto Passim, show 
ao vivo. As 

apresentações 
integrarão as 

programações dos 
espaços culturais, 

Bisoteria Piccapane, 
Spazzio Indue e 

Macondo. 

SP Itália 13,50 2  R$    9.000,00  

14 12673 
01400.08139

2/2014-63 
  Marckson Davi de 

Moraes Lisboa 
Mostra De Teatro Acessível 

Mostra De Teatro 
Acessível 

PA PA 13,35 8  R$ 12.000,00  

14 13128 
01400.08190

0/2014-11 

Cleber Rodrigo 
Braga de Oliveira / 

Elenco de Ouro 

Cabaret Glicose no Festival O Bairro i 
o Mundo em Loures e Lisboa, 

Portugal 

Festival O Bairro i o 
Mundo 

PR Portugal 13,25 8  R$ 36.000,00  

14 13593 
01400.08239
7/2014-11  

Maria Rita Brandão 
Machado 

Oficinas de Educação Musical: Voz e 
Criatividade e Construção de 

Instrumentos 

Ciclo de Talleres de 
Actualización Docente 
- Taller inaugural del 

Ciclo Escolar 2015 

SP 
Guatemal

a 
13,25 2  R$    9.000,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  5 

1413302 
01400.08210

3/2014-43 
Jorge Peloso de 

Azevedo 
MPULSO Coletivo na Bolívia 

III Festival 
Internacional 

KNOTS.NUDOS - 
Encuentro de Teatro 

de grupo 

SP Bolívia 13,00 3  R$    7.500,00  

14 13484 
01400.08228

8/2014-96 
MARCELO MACIEL 

SIMÕES 
ENCONTRO NAGÔ DE AXÉ 2015 

ENCONTRO NAGÔ DE 
AXÉ 2015 

PA SP 12,35 10  R$ 28.000,00  

 
 
III – Formação, Pesquisa e Capacitação – Requerimentos individuais: 
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO TÍTULO DO EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 

14 13511 
01400.08231

5/2014-21 
Edinéa Alcântara de 

Barros e Silva 

Participação no XII Congresso Luso-
Afro-Brasileiro - Imaginar e Repensar 

o Social: desafio às ciências sociais em 
língua portuguesa, 25 anos depois 

XII Congresso Luso-
Afro-Brasileiro 

Imaginar e Repensar o 
Social 

PE Portugal 16,80 1  R$      4.500,00  

1413334 
01400.08213

5/2014-49 
Celso Luiz Barrufi 
dos Santos Junior 

Curso de especialização do pianista 
Celso Barrufi em performance 
pianística na Montclair State 

University/EUA. 

Performer's 
Certificate ( 

Certificado em 
Performance 

Pianística) 

RS EUA 16,75 1  R$    10.500,00  

14 13144 
01400.08191

6/2014-16 
  Elider de Paula 

Bento 

Residência artistica do pianista e 
compositor Élider DiPaula na James 

Madison University 

Cultural Connections 
Artists-in-Residence 

GO EUA 16,50 1  R$    10.500,00  

14 13531 
01400.08233

5/2014-00 
Andre Oliveira 

Arruda 

Design Italiano Contemporâneo e 
suas tendências: de Milão Para o 
Mundo, do Mundo para Recife 

Italian Contemporary 
Design and Trends, 

realizado na cidade de 
Milão - Italia. 

PE Itália 16,50 1  R$    10.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  6 

14 13273 
01400.08207

4/2014-10 
Marcelo Bulgarelli 

La Fabbrica dei Gesti 2015 - formação 
e criação 

La Fabbrica dei Gesti 
2015 - "CORPO 
TEATRALE"  - le 

dinamiche 
interculturale  ( A 
fábrica dos gestos 

2015 - "Corpo 
teatral"- dinâmicas 

interculturais)  

RS Itália 16 1  R$     6.500,00  

14 12641 
01400.08136

0/2014-68 
  Jorge Ragepo 

Amorim 

“Viva meu Mestre”: tradição e 
oralidade na preservação da capoeira 

angola 

Vivencia de Capoeira 
Angola do Semente 

(2015) 
DF BA 15,75 1  R$      3.300,00  

14 13284 
01400.08208

5/2014-08 
Mariana Calegari 

Música no Cinema: Uma abordagem 
sobre a trilha sonora composta para 

obras cinematográficas 

Curso de Composição 
voltado à criação de 
músicas para filmes, 
comerciais, curtas-

metragens, 
documentários 

SC Itália 15,75 1  R$      8.500,00  

14 13111 
01400.08188

3/2014-12 
Miguel Oswaldo 

Penha 
Ateliê Clássico de Pintura a Óleo 

Ateliê Clássico de 
Pintura a Óleo 

MT SP 15,55 1  R$      1.500,00  

14 13211 
01400.08200

5/2014-14  
  CAMILA ROSA 

Curso de Ilustração de livros em 
Londres 

Book Illustration PR 
Reino 
Unido 

15,55 1  R$      4.500,00  

14 13378 
01400.08217

9/2014-79 
Israel Vinicius 

Macedo Pereira 
Expressão Criativa - Curso St Germain 

des Arts 
Expression Criative SP França 15,5 1  R$      6.500,00  

14 13250 
01400.08205

1/2014-13 
Julyanna Neiva 

Werneck 
O circo chega à cidade! 

Curso de Arte 
Circense 

DF Espanha 15,5 1  R$     8.500,00  

14 13453 
01400.08225

7/2014-3 
Alessandra 
Baldissarelli 

Patrimônio Cultural: Intercâmbio de 
educação patrimonial no Horniman 

Museum and Gardens, na Inglaterra. 

Secondment: 
Horniman Museum 

and Gardens. 
RS 

Reino 
Unido 

15,5 1  R$     8.500,00  

14 13368 
01400.08216

9/2014-33 
Rafael Augusto da 

Silva 
Participação no Amherst Early Music’s 

Winter Weekend Workshop 

Amherst Early Music's 
Winter Weekend 

Workshop (workshop 
de música antiga de 

inverno) 

MG EUA 15,5 1  R$     4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  7 

14 13507 
01400.08231

1/2014-42 
Tassia Souza Araujo Parada De Cinema, Arte E Cultura 

ntensivo de Férias - 
Documentário 

PI SP 15,30 1  R$      2.300,00  

14 13413 
01400.08221

5/2014-02 
Douglas Resende de 

Souza 
Estágio Profissional no Horniman 

Museum and Gardens, em Londres 

Estágio Profissional no 
Horniman Museum 

and Gardens 
RJ Inglaterra 15,30 1  R$      8.500,00  

14 13440 
01400.08224

3/2014-11 
Rafael Gomes 

Guimarães 

Programa de residência intensiva em 
Regência da Hugh Hodgson School of 
Music da Universidade da Georgia - 

USA 

Intensive residence 
program in 

Conducting at the 
Hugh Hodgson School 

of Music of the 
University of Georgia - 

USA. 

MG EUA 15,25 1  R$      6.500,00  

1413292 
01400.08209

3/2014-46  
  Gabriela Boccardi 

Mendes 

Treinamento em Mímica Corporal 
Dramática com o Mestre Thomas 

Leabhart 

Corporeal Mime 
Workshop - The 

Upside Down 
Metaphor". 

RS França 15,25 1  R$      4.500,00  

14 12770 
01400.08149

6/2014-78 
Luis Gustavo 

Molinari Mundim 

A Comunidade dos Arturos - 
Contagem/MG e a construção 
compartilhada do processo de 

Registro: O primeiro reconhecimento 
de uma Comunidade Tradicional 

como Patrimônio Cultural Imaterial 

Grupo de Estudios en 
torno del Patrimonio I
nmaterial y 2ª edición 

de "Las 
Mesas de diálogo 

del MGPHC: investigac
ión y experiencias de g

estión 
en torno al patrimonio

 inmaterial cultural 
en Brasil” 

MG Espanha 15,25 1  R$     6.500,00  

14 13244 
01400.08204

5/2014-58 
Ísis Araújo Ferreira 

de Carvalho 

Residência Artística A Arte dos 
Baralhos: Portugal- Lisboa: Editora 

Apenas Livros Setor de Arte e 
Educação. Pesquisa e criação 

Residência: Apenas 
Livros: Setor de Arte e 

Educação 
BA Portugal 15,05 1  R$      4.500,00  

14 13259 
01400.08206

0/2014-04 
Clarice de Almeida e 

Silva 
Formação em Dança Clássica Indiana 

Aulas de Kathak 
Dance 

PE EUA 15,05 1  R$      4.500,00  

 
 



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  8 

IV – Formação, Pesquisa e Capacitação – Requerimentos em grupo: 
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO TÍTULO DO EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 

14 13259 
01400.08214

6/2014-29 

Sandra Maria 
Cardoso Farias / 

Música para Todos 

Participação no Curso de Verão de 
Brasília CIVEBRA  

CIVEBRA Curso 
Internacional de 

Verão da Escola de 
Música de Brasília 

2015 

PI DF 15,05 8  R$     10.400,00  

14 13438 
01400.08224

1/2014-22 
  Karina Pereira da 

Silva 
Residência Artistica Seres Trovão - 

Palhaços em Órbita 
Clown Through Mask PR Canadá 14,1 3  R$     19.500,00  

14 13192 
01400.08196

8/2014-92 
Márcio Rui Padoim / 
Cia Espinha de Peixe 

Cia Espinha de Peixe Apresenta: O 
Imaginado Triangulo Ibérico Sensório 

Motor - Brasil - Espanha - Portugal 

Master Classe na 
Cidade do Porto Junto 

ao Atrevido Palco 
Associação Cultural 

sem Fins Lucrativos a 
Convite de Panmixia 

SP Espanha 14,00 2  R$       9.000,00  

14 13328 
01400.08212

9/2014-91 
  Carla Pires Martins 

Sob o Sangue das Luas (Intercâmbio 
Cultural) 

Sob o Sangue das 
Luas: As matrizes 

populares e a poética 
de Lorca em processo 

RN México 13,95 7  R$     31.500,00  

14 13311 
01400.08211

2/2014-34 
Marta Denise da 

Rosa jardim 
Avizinhações - Residência Artística em 

Moçambique 

Residência artística:  
Avizinhações entre 
São Paulo - Maputo 

SP 
Moçambi

que 
13,85 9  R$     49.500,00  

14 13069 
01400.08183

4/2014-71 

Hyurathan Soares de 
Almeida Machdo / 

Projeto Educar 
Dançando 

Curso de capacitação e formação em 
dança 

Curso de capacitação 
e formação em dança 

DF Alemanha 13,8 2 R$   21.000,00 

14 13062 
01400.08182

7/2014-70 

  Vinícius de Paula 
Honda da Silva / 
Grupo Cultural 

Wadô – grupo de 
cultura japonesa 
(Taiko, Yosakoi e 
Matsuri Dance) 

Participação do Grupo Cultural Wadô 
no X Festival Kawasuji 2015 

X Festival Kawasuji BA SP 13,50 21  R$     27.300,00  

14 13415 
01400.08221

7/2014-93 
Maísa Arantes 

Amorim 
CHINELO DE COURO - CIRCUITO BR 

232 
Chinelo de Couro - 

Circuito BR 232 
DF PE 13,40 4  R$     13.200,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  9 

14 13450 
01400.08225

4/2014-00 
Andréa Ferraz 

Fernandez 

Desenvolvimento de metodologias de 
pesquisa para as áreas cultural e da 

economia criativa: aproximações 
Espanha - Brasil 

 
Economía de la 

Cultura y el Turismo. 
MT Espanha 13,05 4  R$     26.000,00  

14 13264 
01400.08206

5/2014-29 
Carlos Ismael 

Nascimento Ezequiel 

Carlos Ezequiel Duo No Vii Encontro 
Da Associação Internacional De 

Estudos De Ritmo 

VII Annual Meeting of 
the International 
Rhythmic Studies 
Association (IRSA) 

AL EUA 13,00 2  R$       9.000,00  

14 13344 
01400.08214

5/2014-84 
Fabio Maia Luca 

Residência Artística - Intercâmbio de 
Estudos e Criação 

Residência Artística -
 Intercâmbio de 

Estudos e Criação. 
SP Chile 13,00 4  R$     18.000,00  

14 13059 
01400.08182

4/2014-36 

  Rodrigo de Freitas / 
Trupe La'Cuna de 

Variedades 
Festival Santiago a Mil Festival Santiago a Mil SP Chile 12,75 3  R$       7.500,00  

 
 
V – Negócios da Economia Criativa – requerimentos individuais: 
 
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO TÍTULO DO EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 

14 13141 
01400.08191

3/2014-82 
Ricardo Luvizotto 

Dória 

Visão da Economia Criativa brasileira 
no Coworking Unconference Asia 

(CUAsia) 

Coworking 
Unconference Ásia 

(CUAsia) 
PR Indonésia 13.9 1  R$    6.000,00  

14 13475 
01400.08227

9/2014-03 
Otavio Luis Argento 

Participação APAP - NY - 2015 - Global 
performing arts conference and 

marketplace 

APAP 2015 - NY - 
Global performing 

arts conference and 
marketplace 

SP EUA 13.55 1  R$    4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  10 

14 13213 
01400.08200

7/2014-03 
  Gabriela Henrique 

Michelini 
Vivência em arte têxtil 

Curso de Moda com 
especialização em 

malharia e 
tecelagem.  

SP França 13.55 1  R$    4.500,00  

 
 
VI – Negócios da Economia Criativa – requerimentos de grupos: 
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO TÍTULO DO EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 

14 13631 
01400.08247

6/2014-14 
Fabiola Henri 

Mesquita 
6º Salão dos Artista sem galeria 

6º Salão dos artistas 
sem galeria 

MT SP 11,25 5 R$    5.000,00 

 
 
VII – Candidaturas amparadas pelo subitem 6.5: 
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO TÍTULO DO EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 

14 12647 
01400.08136

6/2014-35 
Elisiane da Silva 

Silveira 
Conexão olhos em fala 

I Encontro Nacional 
da Audio-descrição 

em estudos 
RS ES 14,50 1  R$    1.500,00  

14 13317 
01400.08211

8/2014-10 

Gelson de Casser 
Timotheo / Peleando 

Pela Inclusão  "Luz dos 
meus Olhos, de Mãos 

Dadas" 

Projeto Peleando Pela Inclusão Luz 
dos Meus Olhos De Mãos Dadas 

Encontro Nacional 
dos Conselhos dos 

Direitos das Pessoas 
com Deficiência 

RS DF 13,80 6  R$ 10.800,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  11 

1413308 
01400.08210

9/2014-11 
Bruno Ferreira 

Duarte 
2° Encuentro Sudamericano de 

Liberacion Animal 

2°  Encuentro 
Sudamericano de 
Liberacion Animal 

DF Argentina 13,65 7  R$ 17.500,00  

 
 
 

Art. 2º - Tornar pública a relação dos requerimentos classificados, em lista de espera, dentre todos os eixos, em observância ao subitem 11.15 do edital: 
 
I – Requerimentos individuais: 
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO TÍTULO DO EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 

14 13304 
01400.082105

/2014-32 
  Priscilla Stefhane 
de Sousa Parente 

Capacitação de professora na área de 
moda 

Visual 
Merchandising - 

Fashion 
SC Inglaterra 15 1  R$     4.500,00  

14 12982 
01400.081719

/2014-05 
Pedro Gandolla 

Curso de Capacitação em Direção e 
Produção Cinematográfica na New 

York Film Academy 

Hands-on Intensive 
8-Week Filmmaking 

Workshop 
SP EUA 15 1  R$     8.500,00  

14 13383 
01400.082184

/2014-81 
  Camille Gomes 

Foletto 

Residência Artística Intensiva em 
Performance do Violino - Hugh 

Hodson School of Music, University of 
Georgia 

Residência Artística 
Intensiva em 

Performance do 
Violino - Hugh 

Hodson School of 
Music, University of 

Georgia. 

SC EUA 15 1  R$     6.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  12 

14 13359 
01400.082160

/2014-22 
Wayner Tristao 

Sandarbh International Residency 
programme 2015 

Sandarbh's 
International 

Residency 
programme 2015 

PE Índia 15 1  R$     6.000,00  

14 13431 
01400.082234

/2014-21 
Pedro José Sorroche 

Vieira 
ArteMula Laboratório, Produção e 

Residencia em Maracaibo Venezuela. 

Arte Mula - 
Laboratório de 

Produccion 
PR Venezuela 15 1  R$     4.500,00  

1413330 
01400.082131

/2014-61 
  Alexandre 

Sugamosto e Silva 

Congresso internacional 
pluridisciplinar (Proporção 

(des)harmonias e identidades – PHI) 

Congresso 
internacional 

pluridisciplinar- 
Proporção 

(des)harmonias e 
identidades – PHI 

PR Portugal 14,80 1  R$     4.500,00  

14 12760 
01400.081485

/2014-98 
Fábio da Silva Moura Teatro de Rua para o AM 

Teatro de Rua: 
Residência artística 
com a Cia. Teatral 
Os peripatéticos. 

AM MG 14,8 1  R$     4.800,00  

14 13567 
01400.082371

/2014-65 
Cleber Rocha 

Chiquinho 

Capacitação em criação de 
documentários na Escola 

Internacional de Cinema e TV - EICTV 

“Altos Estudios: Cine 
documental de 

creación: un arte 
verdadero - 
iniciación”  

SP Cuba 14,75 1  R$     4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  13 

14 13409 
01400.082211

/2014-16 
Theogenes Jullian 

Silva Costa 

Design além do prato: interfaces 
digitais como ferramenta cultural 

para valorização da economia criativa 
e o consumo consciente. 

Creativeworks 
London 

PE 
Reino 
Unido 

14,75 1  R$     8.500,00  

14 13363 
01400.082164

/2014-19 
Nádia Yoshi Ribeiro 

Higa 
Um reencontro cultural, emotivo e 

efetivo: Brasil/Portugal. 

Residência Artistica 
com o grupo Artes e 
Engenhos, Lisboa - 

Portugal. 

MG Portugal 14,55 1  R$     4.500,00  

14 12646 
01400.081365

/2014-91 
  Carlos Frederico 
Barbosa Pinheiro 

Residência no LaborBerlin para 
realizar o filme-instalação: 

Heliotropismo 

Residência no 
Laborberlin 

PE Alemanha 14,5 1  R$     6.500,00  

14 12658 
01400.081377

/2014-15 
  Paulo Roberto 

Lustig 

Projeto de residência artística na 
Queen Mary University of London 

(Iberian and Latin American Studies 
Department) 

Queen Mary 
University of London 

SP 
Reino 
Unido 

14,5 1  R$     4.500,00  

14 13535 
01400.082339

/2014-80 
Daniel Valeriano da 

Silva 

British Council - Transform 
Orchestra/Association of British 

Orchestras Conference e Residência 
na London Philharmonic e Orquestras 

Escocesas. 

Programa de 
Desenvolvimento 

Profissional do 
Transform 
Orquestra 

Leadership - 
23/01/2015 

SP Inglaterra 14,5 1  R$     6.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  14 

14 13241 
01400.082042

/2014-14 
Joana Pinto 
Wildhagen 

Aprimoramento em dança teatral 
indiana bharatanatyam: por uma 

pedagogia ao artista da cena 

bharatanatyam 
(advanced) 

SP Índia 14,5 1  R$  10.000,00  

14 13185 
01400.081961

/2014-71 
Carlos Eduardo de 

Gusmão Bessa 

Formação em Cooperação e Gestão 
Cultural Internacional na 

Universidade de Barcelona 

Pós-Graduação em 
Cooperação e 

Gestão Cultural 
Internacional 

PA Espanha 14,5 1  R$     5.000,00  

14 13253 
01400.082054

/2014-49 
Luciana Meireles 

Cardoso 

A Capoeira Angola como treinamento 
para o Ator Brincante - Residência 

Artistica no Kilombo Tenondé 

Residência Artística 
no Kilombo Tenondé 
e Permangola 2015 

DF BA 14,5 1  R$     2.300,00  

14 13423 
01400.082225

/2014-30 
ANDERSON DA 
SILVA SIMÕES 

Olhar de Criança 

Direção de 
Fotografia Avançada 

2 da Escola de 
Cinema de 

Barcelona - ECIB. 

RJ Espanha 14,5 1  R$  10.500,00  

14 13550 
01400.082354

/2014-28 
Pedro Henrique De 

Oliveira Onofrio 
Pedro Oliveira - JAZZ FEST 2015 

Jazz Fest 2015 - 
University of 

Louisville 
GO 

Estados 
Unidos 

14,5 1  R$     8.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  15 

14 12633 
01400.081352

/2014-11 

Guilherme Henrique 
Ogg Nascimento 
Gonçalves Costa 

Conexão Cultural Cinema Brasil-EUA 
Curso de quatro 

semanas de 
produção de filmes 

PR EUA 14,5 1  R$     4.500,00  

14 13501 
01400.082305

/2014-95 
Caísa Antunes 

Tibúrcio Guimarães 
Residência Artística: Clown Through 

Mask 

Clown Through 
Mask ( O palhaço 

através d máscara)  
DF Canadá 14,5 1  R$     6.500,00  

14 13626 
01400.082470

/2014-47 
Ligia Ishitani Silva 

Participação no OperaWorks 2015 
Winter Intensive Program 

OperaWorks' 2015 
Winter Intensive 

Program 
RJ EUA 14,5 1 R$    4.500,00 

14 12634 
01400.081353

/2014-66 
Mauro Fantini 

Nogueira Martins 

Aperfeiçoamento artístico na 
linguagem do palhaço: capacitação e 
multiplicação do conhecimento sobre 

o native american clown 

Clown Through 
Mask 

SP Canadá 14,25 1  R$     6.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  16 

14 13370 
01400.082171

/2014-11 
Joseane Nogueira 

Luiz 

Curso de maquiagem, efeitos 
especiais, trabalhos em látex no 

CAMPI - Centro Avançado de 
Maquiagem e Produção Internacional 

Curso de Efeitos 
Especiais e 

Caracterização 
MG RJ 14,25 1  R$     2.800,00  

14 13587 
01400.082391

/2014-36  
Lucas Ladeia Ribeiro 

Lucas Ladeia - Residência Artística na 
World Heart Beat Music Academy - 

Londres. 

Artistic Residence: 
World Heart Beat 
Music Academy 

MG Inglaterra 14,25 1  R$     6.500,00  

14 13495 
01400.082299

/2014-76 
patricia angela 

constantino franco 

Capacitação em Dança Flamenco + 
Criação do Vídeo-Dança: Um poema 

para Carmem [em contrapartida] 

Curso de "Arte 
Flamenco y Danza 

Española" no Centro 
"AMOR DE DIOS" em 

Madrid 

SP Espanha 14,25 1  R$  10.500,00  

14 13177 
01400.081953

/2014-24  
Israel Victor Lopes 

da Silva 
Auxílio para Intercâmbio e 

Aperfeiçoamento Técnico em Violino 
16º Festival Música 

nas Montanhas 
RN MG 14,25 1  R$     1.300,00  

14 13419 
01400.082221

/2014-51 
Tayana da Matta 

Pires Cruz 

Especialização em Arquitetura no 
Contexto Urbano pelo Lorenzo de 
Medici - The Italian International 

Institute 

Architecture in 
Urban Context - 

Semester Certificate 
BA Itália 14,25 1  R$  10.500,00  

14 13075 
01400.081840

/2014-29 
Angélica Gasparotto 

de Oliveira 

O cinema e seus significados: 
restauração e filologia dos filmes no 

Distrito Federal 
Filologia del Cinema DF Itália 14,05 1  R$     8.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  17 

14 13509 
01400.082313

/2014-31 
Naiara Leão Alves 

Inácio 
Residência técnica em Museologia no 

MAR (Museu de Arte do Rio) 

Residência técnica 
no MAR (Museu de 

Arte do Rio) 
DF RJ 14,05 1  R$     3.000,00  

14 13181 
01400.081957

/2014-11 
Marilêne Auxiliadora 

Marinho 

Intercâmbio Profissional para Atuar 
na Plataforma Cultural, La Cultora, 

Vinculada ao Mestrado em Gestão do 
Patrimônio Cultural da Universidade 

Complutense de Madrid, como 
Pesquisadora ou Profissional de Apoio 

Técnico 

Intercâmbio 
Profissional 

MG Espanha 14 1  R$     8.500,00  

14 13456 
01400.082260

/2014-59 
Gueber Pessoa 

Santos 
Estágio de Aperfeiçoamento em 

Execução Musical 

Estágio de 
Aperfeiçoamento 

em Execução 
Musical 

PE Portugal 14 1  R$     8.500,00  

14 13471 
01400.082275

/2014-17 
Renan Dequech 

Ferreira 
Aperfeiçoamento de Renan Dequech 

Ferreira 

Curso Intensivo de 
Férias - 

Documentário 
PR Brasil 14 1  R$     1.500,00  

14 13474 
01400.082278

/2014-51 
tatiana nascimento 

dos santos 
Traduzindo poesia negra lésbica no 

Espelho de Oxum 

Residência técnica 
em tradução e 
pesquisa sob 
supervisão da 

tradutora e 
pesquisadora Pilar 

Godayol 

DF Espanha 14 1  R$     8.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  18 

14 13563 
01400.082367

/2014-05 
Elisa Silva Carneiro Clown throught mask - Sue Morrison 

Clown 
through mask. 

DF Canadá 14 1  R$     6.500,00  

1413321 
01400.082122

/2014-70 
  Daniele Sampaio 
Agapito Fernandes 

Treinamento Intensivo para Atores 
Profissionais: Criação de Personagens 

Taller Intensivo para 
Actores 

Profesionales: 
Workshop Intensivo 

para Atores 
Profissionais: 

Criação do 
Personagem 

PR Espanha 14 1  R$     8.500,00  

1413333 
01400.082134

/2014-02 
  Lucas Figueiredo 

Santana 

Proposta de intercâmbio cultural para 
desenvolvimento da prática musical 

de execução no saxofone no 
Conservatório de Amsterd 

Jazz Preparatory 
Course - <span 

style="\\&quot;line-
height:" 

1.6em;\\"="">Introd
ução ao Bacharelado 

de jazz. 

SP Holanda 14 1  R$     4.500,00  

14 12639 
01400.081358

/2014-99 
  Pablo Adriano de 

Lima Lozano 
Residência Artística Zerogrammi 

Residência Artística 
Zerogrammi: Alcesti 

(o del suono 
dell'addio) 

SP Itália 13,8 1  R$     8.500,00  

14 13372 
01400.082173

/2014-00 
Lilian Sarmento 

Sales 

Pós-Graduação em Cooperação e 
Gestão Cultural Internacional – 

Universidade de Barcelona 

Pós-Graduação em 
Cooperação e 

Gestão Cultural 
Internacional  

SP Espanha 13,75 1  R$     4.500,00  

14 13387 
01400.082188

/2014-60 
Marcelo Fonseca 

valle 
Formação Ator : Estudo Corazza - 

Madrid 
ESTUDIO CORAZZA 

PARA EL ACTOR 
RJ Espanha 13,75 1  R$  10.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  19 

14 13482 
01400.082286

/2014-05 
Tom Butcher Cury 

Mestrado em Escrita Criativa de 
Roteiro Audiovisual na EICTV em Cuba 

(II Maestría en Escritura Creativa de 
Guión Audiovisual) 

II MAESTRÍA EN 
ESCRITURA 

CREATIVA DE GUIÓN 
AUDIOVISUAL 

SP Cuba 13,75 1  R$  10.500,00  

14 13462 
01400.082266

/2014-26 
Lara Melo Souza 

Patrimônio cultural, tutela e gestão: 
Estudo de caso do Estado de São 

Paulo 

Programa de 
mestrado do 

segundo ciclo em 
Inovação e 

Organização da 
Cultura e das Artes 

(GIOCA) 

SP Itália 13,75 1  R$     6.500,00  

14 12635 
01400.081354

/2014-19 
  Rubens Ramos 

Ferreira 

Curso de Extensão Universitária de 
Gestão, Documentação e 
Conservação de Acervos 

Museológicos 

Módulo II – Acervos: 
Gestão, 

Documentação e 
Conservação do 

Master in Business 
Administration em 
Gestão de Museus 

BA RJ 13,6 1  R$     3.300,00  

14 13174 
01400.081950

/2014-91  
Doris Rosangela 
Freitas do Couto 

Conexão Acessibilidade em Museus 

Residência na ONG 
Acesso Cultura e 

Palácio Nacional da 
Ajuda, PNA - Lisboa - 

Portugal 

RS Portugal 13,55 1  R$     8.500,00  

14 13180 
01400.081956

/2014-68 
Janara Morena Da 

Silva de Oliveira 
Difusão de Conhecimento - Indústria 
Criativa, Conexão Design Rio-Milão  

Fashion Design - 
Building Collection  

RJ Itália 13,55 1  R$  10.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  20 

14 13187 
01400.081963

/2014-60  
Gabriel Barone 

Ramos 
Residência Artística no La Mama 

Experimental Theatre Club 

Residência Artística 
no La Mama 
Experimental 
Theater Club, 

Acompanhando a 
Produção do 

Espetáculo Nowhere 
Man 

SP EUA 13,55 1  R$     8.500,00  

14 13375 
01400.082176

/2014-35 
Eduardo Ayres 

Soares 

Melodias de Transformação: a música 
como meio de mudança na vida dos 

jovens 

Short-term course: 
World Heart Beat 
Music Academy 

RS Inglaterra 13,55 1  R$     6.500,00  

14 13576 
01400.082380

/2014-56 

Thais Fernandes 
Rodrigues dos 

Santos 

39ª Convenção da Florida Flute 
Association 

39ª Convenção 
Anual da Florida 
Flute Association 

MG EUA 13,55 1  R$     4.500,00  

14 12653 
01400.081372

/2014-92 
Nilton Antonio 
Moreira Júnior 

Participação na Convenção anual: 
Florida Flute Association 

39ª Convenção 
Anual da Florida 
Flute Association 

MG EUA 13,5 1  R$     4.500,00  

14 12656 
01400.081375

/2014-26 
  Daniela Braga de 

Souza 

Oficina artística residencial de 
Contato Improvisação com Nancy 

Stark Smith nos EUA 

January Woekshop 
2015 with Nancy 

Stark Smith" - 
Oficina de Janeiro 
2015 com Nancy 

Stark Smith 

DF EUA 13,50 1  R$     4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  21 

14 13341 
01400.082142

/2014-41  
Marina Valle 

Noronha 

The Getty Research Institute: Special 
Collections - Pesquisa 

Sustentabilidade em Curadoria e 
Colecionismo 

Special Collections, 
The Getty Research 

Institute 
MG EUA 13,5 1  R$     6.500,00  

14 13071 
01400.081836

/2014-61 

Mirnah Leite 
Medeiros 

Mascarenhas 
Andrade 

Participação na Plataforma La Cultura 

Intercâmbio 
Profissional na 
Plataforma La 

Cultura ligada ao 
Máster Propio en 

Gestión del 
Patrimonio Histórico 

y Cultural da 
Universidad 

Complutense!de 
Madrid (UCM). 

PB Espanha 13,50 1  R$  10.500,00  

14 13430 
01400.082232

/2014-31 
Luiza Alves 

Bittencourt Coelho 

Participação no curso Business 
Models in Creative Industries na 

Universidade de Bolonha 

Curso Business 
Models in Creative 

Industries 
RJ Itália 13,50 1  R$     4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  22 

1413374 
01400.082175

/2014-91 
  Bruno Ferreira 

Intercâmbio de formação artística - 
Université Paris 8 UFR - Arts, 

Philosophie et Esthétique 

Intercâmbio 
universitário no 
curso regular de 

Artes Plásticas na 
Université Paris 8, 
segundo o acordo 
com a Escola de 
Comunicações e 

Artes da 
Universidade de São 

Paulo. 

SP França 13,50 1  R$  10.500,00  

14 13396 
01400.082198

/2014-03 
Gustavo Rezende 

Firmino 
O Legado da Moda Portuguesa no 

Brasil 
Escola de Moda Do 

Porto 
RJ Portugal 13,5 1  R$     8.500,00  

1413310 
01400.082111

/2014-90 

  RAFAEL 
GONÇALVES 
MICHELETTO 

Curso Avançado de Cinema da School 
of Visual Arts - NYC 

Advanced 
Cinematography and 
Lighting of School of 

Visual Arts (Curso 
Avançado de 

Cinematografia e 
Iluminação da Escola 

de Artes Visuais) 

PR EUA 13,50 1  R$     8.500,00  

14 13249 
01400.082050

/2014-61 
Luiza Nascimento 

dos Reis 
Relações Culturais Brasil Senegal 

XII Congresso Luso 
Afro Brasileiro de 
Ciências Sociais 

BA Portugal 13,25 1  R$     4.500,00  

14 12671 
01400.081390

/2014-74 
  Anderson Pereira 

Silva dos Santos 
Pintura Experimental na Itália 

Curso de Pintura 
Experimental 

BA Itália 13,25 1  R$     8.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  23 

14 12636 
01400.081355

/2014-55 
Denivaldo Camargo 

de Oliveira 

Curso de capacitação Clown Through 
Mask Workshop ministrado por Sue 

Morrison no Canadá 

Clown Through 
Mask 

DF Canadá 13,05 1  R$     6.500,00  

14 13492 
01400.082296

/2014-32 
Daniel Domingues 

Barbosa 
Curso Business Models in Creative 
Industries na Università di Bologna 

Business Models in 
Creative Industries 

RJ Itália 13,05 1  R$     4.500,00  

14 13439 
01400.082242

/2014-77 - 
Nathaly Motta 

Leduc 
Curso de capacitação e formação em 

teatro com Philippe Gaulier na França. 
École Philippe 

Gaulier 
SP França 13 1  R$     8.500,00  

14 13459 
01400.082263

/2014-92 
Daniela Carol 
Moniwa Reis 

A pós-modernidade e suas 
manifestações nas têndencias do 

Design 

Curso: Italian 
Contemporary 

Design and Trends 
(Design Italiano 

Contemporâneo e 
Tendências) 

SP Itália 13 1  R$  10.500,00  

14 13406 
01400.082208

/2014-01 
Joyce Ribeiro e 

Souza 
O museu um estímulo a 

experimentação 

Realização de 
residência artistica 

no Museu do Douro, 
Portugal 

SP Portugal 13 1  R$     4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  24 

14 13541 
01400.082345

/2014-37 

Igor Alexander 
Nascimento de 

Souza 

Estágio profissional apoiando 
tecnicamente os projetos de 

patrimônio cultural incubados na 
plataforma La Cultora, vinculada ao 
mestrado em gestão do patrimônio 

cultural da Universidade Complutense 
de Madri 

Estágio profissional 
na plataforma La 

Cultora 
PB Espanha 13 1  R$  10.500,00  

14 13581 
01400.082385

/2014-89 
Michelle Campos 

Morais 
Laboratório Social e Cultural 

Grupo de estudos 
em torno do 

Patrimônio Imaterial 
e 2º edição das 

“Mesas de diálogo 
do MGPHC 

RS Espanha 13 1  R$     6.500,00  

14 13635 
01400.082480

/2014-82 
  Juliane Guimarães 

Ribeiro 

Estudando Shakespeare e Canto na 
Royal Central - School of Speech and 

Drama 

 Short Course - 
Acting Shakespeare - 

Spring Term 
 

Short Course - 
Singing - Summer 

Term 

MG Londres 13 1 R$  10.500,00 



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  25 

14 13312 
01400.082113

/2014-89 
Nathan Diego Milléo 

Gualda 
Estudio Corazza - A Preparação do 

Ator 

Actores 
Profesionales - 

Entrenamiento y 
prácticas escénicas 

PR Espanha 13 1  R$     6.500,00  

14 13231 
01400.082032

/2014-89 
  Bárbara Polietti 
Simplício Bezerra 

ESTAMPANDO O ORGULHO DE VIVER 
NO RIO GRANDE DO NORTE, UM 

PROJETO DE DESIGN DE INTERIORES 
ASSOCIADO AO DESIGN DE 

SUPERFÍCIES 

Interior Design - 
Level 2 (Term Time). 

RN Inglaterra 13 1  R$     8.500,00  

14 13417 
01400.082219

/2014-82 
Clara Coelho de 

Carvalho 

Participação no módulo Arte do 
Mestrado Arte, Arquitetura e Cidade, 

da Universitá degli Studi Roma Tre 

Módulo "Arte" do 
Mestrado "Arte, 

Arquitetura e 
Cidade" 

SP Itália 13 1  R$     6.500,00  

14 13237 
01400.082038

/2014-56 
  Andrea Lombardi 

Barbosa 
Intercâmbio Cultural no Museu 

Jumex, México 
Intercâmbio cultural 

no Museu Jumex 
SP México 13 1  R$     4.500,00  

1413354 
01400.082155

/2014-10 
  Nicolle Carvalho 

Pinto Vieira 

Participação no workshop de Julyen 
Hamilton: Evolving Technique and 

Making Dances 

Nome original em 
inglês: Evolving 
technique and 
making dances 

MG Holanda 13 1  R$     4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  26 

14 13188 
01400.081964

/2014-12 
Marcio Marques de 

Carvalho 
Grupo de Estudos em Patrimônio 

Imaterial  

Grupo de Estudos 
em Patrimônio 

Imaterial - 
Universidade 

Complutense de 
Madrid 

SP Espanha 12,85 1  R$     6.500,00  

14 13582 
01400.082386

/2014-23 
ANDRESSA LEITE 

LADÁRIO 

Participação da flautista Andressa 
Leite Ladário no Winter Weekend 

Workshop. 

Early Music Winter 
Weekend Workshop 

MG EUA 12,80 1  R$     4.500,00  

1413371 
01400.082172

/2014-57 
  Isabela Claudio 

Razera 
Bolsa de estudos para curso de Pós-

Graduação em Barcelona. 

Pós-Graduação em 
Cooperação e 

Gestão Cultural 
Internacional – 

Universidade de 
Barcelona 

SP Espanha 12,75 1  R$     4.500,00  

14 13234 
01400.082035

/2014-12  
  Isabela Secco 

Gomes dos Santos 

A importância da comunicação para o 
desenvolvimento do trato pessoal e 

profissional de mulheres em 
vulnerabilidade social 

Escrita criativa: 
Introdução 

PR Canadá 12,75 1  R$     8.500,00  

14 13533 
01400.082337

/2014-91 
Carla Chilanti 

Pinheiro 
Conexão Cultura - Brasil - 

Universidade de Barcelona 

Postgrado en 
Cooperación y 

gestión cultural 
internacional 

(Semipresencial). 

RS Espanha 12,55 1  R$     4.500,00  

14 13568 
01400.082372

/2014-18 
TANIA MARIA 
ROCHA PIRES 

Pós-Graduação em Cooperação e 
Gestão Cultural Internacional – 
Universidade de Barcelona - TP 

Pós-Graduação em 
Cooperação e 

Gestão Cultural 
Internacional 

RJ Espanha 12,55 1  R$     4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  27 

1413322 
01400.082123

/2014-14  
Júlia Graciana Abegg 

Oficinas de Teatro na Escola e Clínica 
Liman Hamatuk - Hera/Díli/Timor-

Leste. 

Prática de 
desmistificação 

sobre a deficiência 
da surdez a partir de 

práticas com o 
teatro na Clínica 
Liman Hamatuk -  
Hera/Díli/Timor-

Leste.  

RS 
Timor 
Leste 

12,55 1  R$     6.000,00  

14 12755 
01400.081480

/2014-65 
Robson Falcheti 

Peixoto 

Curso de Introdução à Literatura pela 
Universidade de Edimburgo, Reino 

Unido 

Introducing 
Literature 2 

(Introdução à 
Literatura 2) 

SP Escócia 12,55 1  R$     8.500,00  

14 12667 
01400.081368

/2014-24 
  Natália Bracht Loff 

Desenvolvimento Internacional da 
Técnica de Artes Cênicas na Escola 

Stella Adler em Nova York 

Evening 
Introductory 

Program "Build a 
Strong Foundation" 
of the Stella Adler 
Studio of Acting 

RS EUA 12,5 1  R$     6.500,00  

14 12752 
01400.081477

/2014-41 
Thais Dias Teixeira 

Curso de Fashion Communication - 
IED Florença, Itália 

Fashion 
Communication 

Semester 
DF Itália 12,5 1  R$  10.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  28 

14 12631 
01400.081350

/2014-22 
Leandro Rizzardi da 

Costa Oliveira 
Roteiro de TV para Jovens e 

Adolescentes Brasileiros 

Writing Episodic 
Television 

(Escrevendo para 
Episódios de 

Televisão) 

SP Canadá 12,5 1  R$     8.500,00  

14 13687 
01400.082546

/2014-34 
Ana Janaina Vitorino 

Murakawa 

Especialização em Violino com 
Dessislava Tcholakova na Academia 

de Música, Dança e Artes de Plovdiv, 
na Bulgaria 

Especialização em 
violino na Academia 
de Música, Dança e 

Artes de Plovdiv 

SP Bulgária 12,50 1  R$  10.500,00  

14 13131 
01400.081903

/2014-47 
  Luiza Batista 

Santini 

Aperfeiçoamento técnico e 
pedagógico em acrobacias aéreas 

circenses 

Aula de Tecido 
Acrobático, Trapézio 

Fixo e Trapézio 
Voador ( Aerial Silks, 
Static Trapeze and 

Flying Trapeze) 

SC EUA 12,35 1  R$     6.500,00  

14 13497 
01400.082301

/2014-15 
Amanda Alves 
Maciel Rocha 

O Patrimônio do Sertão Roseano: 
imaginários, memórias e paisagens - 

Metodologias e ferramentas para 
estudo das paisagens culturais - 

Residência no Grupo Galabra 

Residência 
de`Pesquisa e 

Capacitação no 
Grupo GALABRA 

MG Espanha 12,35 1  R$  10.500,00  

14 13532 
01400.082336

/2014-46 
Thiago Augusto 
Teixeira Barros 

Respirador - Residência Artística 
Residência artística 
a convite do Centro 

de la Imagen 
RJ Peru 12,30 1  R$     4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  29 

14 13510 
01400.082314

/2014-86 
Paulo Henrique Dias 

dos Santos 

Curso sobre Preservação e uso do 
Patrimônio Histórico: Um estudo de 

caso. 

Curso: Preservação e 
usodo Patrimônio 

Histórico: Um 
estudo do caso 

PE SP 12,30 1  R$     1.300,00  

14 13301 
01400.082102

/2014-07 
Erika Kokay 

Barroncas de Souza 
Documentário — Documentando o 

Brasil em imagens e sons 

Hands-on 6-Week 
Documentary 

Workshop 
AM EUA 12,25 1  R$     7.000,00  

14 13233 
01400.082034

/2014-78  
Laura Pedri Pereira 

Curso de curta duração em 
Publicidade de Moda - Filme e Vídeo 

Short course: 
Fashion Advertising 

film & video 
SC Inglaterra 12,25 1  R$     4.500,00  

14 13239 
01400.082040

/2014-25  
  Thales José dos 
Santos Balbino 

Capacitação em Marketing de Moda 
Curso de Curta 

Duração de 
Marketing de Moda 

PB Portugal 12,25 1  R$     6.500,00  

14 13583 
01400.082387

/2014-78 
Andréa Martins de 

Carvalho 
Conexão São Paulo - Barcelona: A 

Rede Turística do Teatro Paulistano 

Curso 
semipresencial de 
posgraduação em 
Turismo Cultural 

SP Espanha 12,17 1  R$     4.500,00  

14 13564 
01400.082368

/2014-41 
Ana Paula Gaspar 

Gonçalves 
Aplicação para a Makerversity 

Secondment: 
Makerversity 

SP Inglaterra 12,10 1  R$     4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  30 

14 13076 
01400.081841

/2014-73 
  Alysson Felipe 

Amaral 

Apresentação oral (palestra) do artigo 
- Dinâmicas e Processos para a 

Reinvenção da Política Cultural no 
Brasil: Hegemonias, Fragmentações e 
Conflitos - no XII CONLAB, Congresso 
Luso-Afro-Brasileiro, e I da AILPcsh. 
Contrapartida: Palestra– Diálogos 

possíveis: políticas culturais e a 
cidade. 

XII CONLAB - 
Congresso Luso-
Afro-Brasileiro: 

Imaginar e Repensar 
o Social: Desafios às 
Ciências Sociais em 
Língua Portuguesa, 

25 anos depois 

MG Portugal 12,1 1  R$     4.500,00  

14 13491 
01400.082295

/2014-98 
Tamires Maria Lima 
Gonçalves Santos 

nscrição no Postgrado en Cooperación 
y gestión cultural internacional (Pós-
Graduação em Cooperação e Gestão 

Cultural Internacional) da 
Universidade de Barcelona 

Postgrado en 
Cooperación y 

gestión cultural 
internacional 

BA Espanha 12,05 1  R$     4.500,00  

14 13072 
01400.081837

/2014-13 
Vivian Lima de 
Freitas Melo 

Design contemporâneo Italiano e 
Tendências - IED 

Italian 
Contemporary 

Design and Trends, 
oferecido pelo IED - 
Istituto Europeu de 

design. 

CE Itália 12,03 1  R$  10.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  31 

14 12651 
01400.081370

/2014-01 
  Monique Badaró 

Campos 
Formação em cooperação cultural 

internacional em Barcelona 

Pós graduação em 
cooperação cultural 

internacional da 
Universidade de 

Barcelona, Espanha 

BA Espanha 12 1  R$     4.500,00  

14 13296 
01400.082097

/2014-24 
Sheila Cristina 

Guimarães 

Importância da diversidade etária 
para a cultura – História Oral como 

ferramenta de comunicação e 
disseminação cultural 

Curso em Filosofia e 
Antropologia da 

Comunicação 
SP Espanha 12 1  R$  10.500,00  

14 13123 
01400.081895

/2014-39 
  Talita Micheleti 

Honorato da Silva 
Participação no programa de estágio 
de 3 meses na Creativeworks London 

Secondment: 
Creativeworks 

London - Estágio na 
Creativeworks 

London 

SC Inglaterra 12 1  R$     8.500,00  

14 13349 
01400.082150

/2014-97 
Frederico Saade 

Floeter 

FANZINE Publicações, múltiplos e seus 
desdobramentos nas linguagens 

gráficas e sonoras: acervos e arquivos. 
Flotar- 4 edição. Sala expositiva Local 

de Arte 

Flotar: Evento de 
formação e difusão 

em Música 
Experimental e Arte. 

Programa de 
Residências 

Artísticas 

SP México 12 1  R$     4.500,00  

14 12749 
01400.081474

/2014-16 
Jordana Brusa 

Curso de Música Antiga com duração 
de 90 dias na Escola Superior de 

Música da Catalunia-ESMUC 

Curso de "Formação 
Continuada" na 
ESMUC - Escola 

Superior de Música 
da Catalunia - 

Espanha 

RS Espanha 12 1  R$     8.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  32 

14 13553 
01400.082357

/2014-61 
Cynthia Levitan 

Do Manual ao Digital - A 
contemporaneidade da escultura 

Curso Fontaine 
Digital - Escultura 

em Zbrush 
SC SP 12 1  R$     3.500,00  

14 13113 
01400.081885

/2014-01 
  Gabriela Ribas 

A metáfora às avessas - Oficina de 
Mímica Corporal com Thomas 

Leabhar na Associação Pas de Dieux - 
Paris - França 

A Metáfora às 
Avessas - Oficina 

com Thomas 
Leabhart na 

Associação Pas de 
Dieux 

RJ França 11,80 1  R$     4.500,00  

14 13524 
01400.082328

/2014-08 
Clarissa Rêgo 

Teixeira 
Residência Artística no Atelier Real, 

em Lisboa/Portuga 
  RN Portugal 11,80 1  R$  10.500,00  

14 12672 
01400.081391

/2014-19 
Carolina Palmero 

Butolo 
Pós-graduação em Cooperação e 

Gestão Cultural Internacional 

Postgrado en 
Cooperación y 

gestión cultural 
internacional 

(Semipresencial) 

RJ Espanha 11,75 1  R$     6.500,00  

14 13197 
01400.081973

/2014-03 
Pedro Bughay Aceti Conexão Cultura Brasil #Intercâmbios 

GIOCA Ricerche - 
Gestione e 

Innovazione delle 
Organizzazioni 

Culturali e Artistiche 

SC Itália 11,75 1  R$     6.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  33 

14 13329 
01400.082130

/2014-16 
Gabriela Almeida 

Torrezani 

Realização do Curso livre de 
Especialização/Pós Graduação 

Denominado Curso de Retórica e 
Estilística da Comunicação da 

Universidade Autônoma de Barcelona 

Curso de Pós-
Graduação em 

Retórica e Estilística 
da Comunicação 

SP Espanha 11,75 1  R$  10.500,00  

14 13300 
01400.082101

/2014-54 
  Mirelle Martins 

Rodrigues 
Formação na Linguagem de 

Movimento Gaga em Nova Iorque 
Gaga.People/Dancer

s 
SP EUA 11,75 1  R$     8.500,00  

14 13384 
01400.082185

/2014-26 
Joabe Ribeiro Meira 

Vivência Internacional: Troca de 
conhecimento para o 

ensino/aprendizagem em música 

Programa de 
Intercâmbio 
Estudantil 

BA França 11,75 1  R$  10.500,00  

14 13065 
01400.081830

/2014-93 
  Kamái Freire Troca de Saberes 

Cursos: Songwriting 
e Film Music 

(Australian Institute 
of Music) 

DF Austrália 11,55 1  R$  11.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  34 

14 13597 
01400.082402

/2014-88 
GABRIELA LOPES 

BATISTA 
Patrimônio Imaterial 

Estágio em 
Patrimônio Cultural 

Lusófono 
SC Portugal 11,55 1  R$     6.500,00  

14 13309 
01400.082110

/2014-45 
Deborah Rebello 

Lima 
Cooperação Internacional no campo 

da cultura 

Postgrado en 
Cooperación y 

gestión cultural 
internacional  

RJ Espanha 11,50 1  R$     4.500,00  

14 13122 
01400.081894

/2014-94 
  Carlos Renato 

Ferreira Baracho 

Pós-Graduação em Cooperação e 
Gestão Cultural Internacional – 

Universidade de Barcelona 

Postgrau en 
Cooperació i gestió 

cultural 
internacional 

(semipresencial) 
Programa de Gestió 

Cultural de la 
Universitat de 

Barcelona ha atret 

RJ Espanha 11,5 1  R$     6.500,00  

14 13236 
01400.082037

/2014-10 
  Andréia Cassaniga 

Petry 
Cultural Internship - Lottie Arklu 

Estágio Voluntário 
na Instituição Lottie 

Arklu 
SC Inglaterra 11,50 1  R$     6.500,00  

14 12746 
01400.081471

/2014-74 
Carolina Paes 

Coelho Gracindo 
O Mundo Criativo da Direção de Arte 

Direção de Arte para 
Filmes - Art 

Direction for Film 
(Term Time) 

SP Inglaterra 11,50 1  R$     6.500,00  

14 13256 
01400.082057

/2014-82 
Leonardo Rocha 

Costa 
Curso intensivo em Portugal 

Curso livre de 
Composição, 

Improvisação e 
Combo Jazz (Prática 

em conjunto) 

BA Portugal 11,50 1  R$     6.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  35 

14 13518 
01400.082322

/2014-22 
Adriana Dutra Garcia 

Mestrado em Desenvolvimento 
Urbano e Territorial: Gestão e 

transformação das cidades em países 
em desenvolvimento 

Mestrado em 
Desenvolvimento 

Urbano e Territorial: 
Gestão e 

transformação das 
cidades em países 

em 
desenvolvimento. 

PR Espanha 11,50 1  R$  10.500,00  

14 13575 
01400.082379

/2014-21 
Lia Vieira Ramalho 

Bastos 

Conexão Brasil-Portugal - 
Apresentações de artigos científicos 
no XII Congresso Luso-Afro-Brasileiro 

na Universidade Nova de Lisboa 

XII Congresso Luso-
Afro-Brasileiro 

(CONLAB) 
RJ Portugal 11,50 1  R$     4.500,00  

14 13585 
01400.082389

/2014-67 
André Leite de 

Menezes 

Intercâmbio para formação prática 
em luthieria de instrumentos de 

metais. 

Intercâmbio 
prático em luthieria 
de instrumentos de 

metais. 

BA Suíça 11,50 1  R$     4.500,00  

14 13573 
01400.082377

/2014-32 
Kamila Banas Olstan 

Capacitação em Marketing de moda-
Lisboa-Moda sustentável 

Marketing de moda. PR Portugal 11,5 1  R$     6.500,00  

14 13446 
01400.082250

/2014-13 
Thaís Franco 

Reflexão institucional sobre arte 
contemporânea: Investigação e 

experiências 

Museologia e 
Educativo da 

instituição Museu de 
Arte Moderna da 

Bahia 

RS BA 11,50 1  R$     2.000,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  36 

14 13335 
01400.082136

/2014-93 
Eduarda Liu Santos 

Participação na Master Class Digital 
Acceleration na Instituição Hyper 

Island 

Master Class Digital 
Acceleration 

DF Suécia 11,50 1  R$     4.500,00  

14 13335 
01400.082136

/2014-93 
Eduarda Liu Santos 

Participação na Master Class Digital 
Acceleration na Instituição Hyper 

Island 

Master Class Digital 
Acceleration 

DF Suécia 11,50 1  R$     4.500,00  

1413210 
01400.082004

/2014-61 
Charlaine Suelen 
Rodrigues Souza 

Conexão e troca de conhecimentos na 
Gestão Cultural Internacional 

Pós Graduação em 
Cooperação e 

Gestão Cultural 
Internacional 

SP Epanha 11,50 1  R$     4.500,00  

14 13538 
01400.082342

/2014-01 
Jenifer Dias Marques 

Estudo de Metodologias de Pesquisas 
de Tendências e Design Italiano 

Contemporâneo 

Italian 
Contemporary 

Design and Trends - 
Semester 

SP Itália 11,35 1  R$  10.500,00  

14 13546 
01400.082350

/2014-40 
Lívia Corrêa da Silva 

Formação, Pesquisa e Capacitação 
para a difusão da prática audiovisual 
em comunidades carentes de Niterói. 

Film & TV Short 
Course (Adult 
Intensive) na 

Facudade VCA. Em 
Mebourne, Austrália 

RJ Australia 11,30 1  R$     7.500,00  

14 13486 
01400.082290

/2014-65 
Carolina de Goes 

Amadeu 
Curso Photography Tuition - Preparing 

you to Show 

Photography Tuition 
- Preparing you to 

Show 
RS Inglaterra 11,25 1  R$     8.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  37 

14 13584 
01400.082388

/2014-12 
Uilza Clemanci Alves 

dos Santos 
Arte e Cultura em ação. 

Cursos do Módulo 1 
– Comunicação 

Institucional 
GO RJ 11,25 1  R$     3.000,00  

14 13594 
01400.082398

/2014-58 
Camila Corrêa Félix 

Cinema documental como criação - A 
Dramaturgia da vida 

 Altos Estudos 
Cinema Documental 

de Criação: Uma 
Verdadeira Iniciação 

RJ Cuba 11,25 1  R$     4.500,00  

14 12649 
01400.081368

/2014-24 
Mônica dos Santos 

Alves Pereira 

Marketing e Brasilidade: A 
importância dos aspectos regionais na 

divulgação de micro estilistas 

Fashion 
Communication 

SP Itália 11,25 1  R$  10.500,00  

14 13634 
01400.082479

/2014-58 
Allan Moscon 

Zamperini 

Corpo em espiral: o eu em 
experiência e poesia - Vivências na 
Escola e Faculdade Angel Vianna 

Programação de 
cursos de férias da 
Escola e Faculdade 

Angel Vianna 

RS RJ 11,25 1 R$     1.500,00 

14 13578 
01400.082382

/2014-45 
Ana Paula de Sá 

Campello 

Intercâmbio profissional para apoio 
técnico aos projetos da Plataforma La 

Cultora 

Intercâmbio 
profissional para 
apoio técnico aos 

projetos da 
Plataforma La 

Cultora 

RJ Espanha 11,15 1  R$  10.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  38 

14 13143 
01400.081915

/2014-71 
Diana Bloch 

Aperfeiçoamento Artístico - Diana 
Bloch 

Formação 
Continuada da 

Escola "Lido - Centre 
des Arts du Cirque 

de Toulouse" / 
Biennale 

Internationale Des 
Arts Du Cirque  

RJ França 11,10 1  R$  10.500,00  

14 13490 
01400.082294

/2014-43 
JADISON DE JESUS 

SANTOS 

Intercâmbio para Formação Prática 
em Lutheria de Instrumentos 

Sinfônicos de Madeira 

Intercâmbio prático 
em luthieria de 

instrumentos de 
madeira 

BA Suíça 11,05 1  R$     6.500,00  

14 13551 
01400.082355

/2014-72 
Alfredo Maffei 

Olhares Invisíveis ( uma pesquisa 
sobre identidades invisíveis nas 

grandes cidades) 

Programa 
de residência artístic

a cedida 
pela Fondazione Me

mmo em Roma 

SP Itália 11,05 1  R$     6.500,00  

14 12637 
01400.081356

/2014-08 
  Andreia Anna 
Amaral Porto 

Metódo Jacques Lecoq: Dinâmicas de 
Movimento em Teatro Gestual 

Workshop "Lecoq 
Master Class with 
Norman Taylor" 

PR EUA 11 1  R$     4.500,00  

14 12676 
01400.081395

/2014-05 
  Paula Schlatter 

Hasenack 
Aprimoração de conhecimentos na 

área de estamparia de moda 
Raishma Islam SP Inglaterra 11 1  R$     8.500,00  

14 13115 
01400.081887

/2014-92 
Daniela da Silva 

Moreira 

Bolsa de estudos integral em 
Introdução à Música Clássica no 

Conservatório de Amsterdam 

Introdução à Música 
Clássica no 

Conservatório de 
Amsterdam 

RS Holanda 11 1  R$     6.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  39 

14 13570 
01400.082374

/2014-07 
Livia Maria Martins 

Lima 
Identifique-se: moda + id visual 

Graphic Design 
Communication 

RJ Inglaterra 11 1  R$  10.500,00  

14 12630 
01400.081349

/2014-06 
  Nathalia Cristina 

Vajani Oncken 
Há Moda no Brasil 

Fashion Design and 
Couture Tailoring 

PR Espanha 10,8 1  R$     4.500,00  

14 13120 
01400.081892

/2014-03 
  Luis Eduardo 

Pinheiro de Oliveira 

Residência Artística na World Heart 
Beat Music Academy em Londres na 

Inglaterra 

Artistic Residence: 
World Heart Beat 
Music Academy 

MG Inglaterra 10,80 1  R$     6.500,00  

14 13077 
01400.081843

/2014-62 
  Carolina Aparecida 
Temoteo Modesto 

Festival de Dança & Música - Vamos 
fazer o show! - ONG Cidadão Pró-

Mundo 

Secondment: 
Horniman Museum 

and Gardens" 
SP Inglaterra 10,75 1  R$     8.500,00  

14 12638 
01400.081357

/2014-44 
Paula Pimenta de 
Pádua Gonçalves 

Residência Artística na linguagem 
pictórica no Vermont Studio Center, 

EUA 

Residência artística 
na linguagem 

pictórica 
SP EUA 10,55 1  R$     4.500,00  

14 13536 
01400.082340

/2014-12 
BRUNA GOMES 

LEITE DE CARVALHO 

CONEXÃO CULTURA BRASIL - 
INTERCÂMBIOS- Pós graduação em 

Cooperação e Gestão Cultural 
Internacional - Universidade de 

Barcelona 

Pós - Graduação em 
Cooperação e 

Cultura 
Internacional 

RJ Espanha 10,55 1  R$     4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  40 

14 12669 
01400.081388

/2014-03 
Sheila Cristina 

Guimarães 

Importância da diversidade etária 
para a cultura – História Oral como 

ferramenta de comunicação e 
disseminação cultural 

Curso em Filosofia e 
Antropologia da 

Comunicação 
SP Espanha 10,50 1  R$  10.500,00  

14 13557 
01400.082361

/2014-20 
laerte gomes da 

cunha ramos 
CSU+BR (laerte ramos) 

Columbus State 
University - 

Departamento de 
Artes (cerâmica) 

SP EUA 10,50 1  R$     4.500,00  

14 13445 
01400.082249

/2014-99 
CESAR YOICHI 

FUJIMOTO 
CSU+BR (Cesar Fujimoto) 

Columbus State 
University - 

Departamento de 
Artes (cerâmica) 

SP EUA 10,50 1  R$     4.500,00  

14 13422 
01400.082224

/2014-95 
JULIANA DA SILVA 

EUZEBIO 
Intercâmbio Cultural: Aproximações 
entre a Infância e a cultura em Cuba 

Congresso 
Pedagogía 2015 e 

Workshop 
"contribuições do 

processo de 
apropriação da 

cultura pela 
criança". 

SC Cuba 10,50 1  R$     4.500,00  

14 13134 
01400.081906

/2014-81 
  Daniel de Almeida 

Cabral 
Curso Teoria Crítica na Prática da Arte 

Contemporânea 

Teoria Crítica na 
Prática da Arte 

Contemporânea 
(Critical Theory in 
Contemporary Art 

Practice) 

PE Inglaterra 10,30 1  R$     8.500,00  

14 13189 
01400.081965

/2014-59 
Ariálisson de Freitas 

Fonseca 
Oficina de Capacitação em Escrita 

Criativa para Jovens Autores Mineiros  
An Introduction to 
Creative Writing 

MG EUA 10,25 1  R$     8.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  41 

14 13558 
01400.082362

/2014-74  
Pedro Emmanuel 
Assis Lara Lacerda 

Curso de Fotografia Avançada em 
Madrid-Espanha 

Curso Avanzado de 
Fotografía 

DF Espanha 10,25 1  R$     4.500,00  

14 13353 
01400.082154

/2014-75 
Carla Maria Carboni 

Artigo acadêmico sobre Economia 
Criativa no Cenário Artístico 

Disciplina de 
"Business Models in 
Creative Industries" 

do curso de 
mestrado 

"Innovation and 
Organization of 
Culture and the 

Arts" da 
Universidade de 

Bolonha. 

PR Itália 10 1  R$     4.500,00  

14 13074 
01400.081839

/2014-02 
  Joyce Corrêa 

Fagundes 
Residência artística - Berlin 
Alternative Fashion Week 

Residência artística 
com o grupo de 

organizadores do 
Berlin Alternative 

Fashion Week 

RJ Alemanha 10 
  

14 13411 
01400.082213

/2014-13  
MARISTELA ALVES 

DE MEDEIROS 
Pós-graduação em Cooperação 

Cultural Internacional 

Pós-graduação em 
Cooperação e 

Gestão Cultural 
Internacional 

SC Espanha 10 1  R$     4.500,00  

14 13596 
01400.082401

/2014-33 
Jessica Bittencourt 

dos Santos 

Título: Of Clark for Kahlo. 
Transfiguração, Instalação e 

performance. Residência Local de 
Arte, em parceria Harmonipan Studio 

Residência Artistica 
Local de Arte 

BA México 10 1  R$     4.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  42 

 
 
 
 
 
 
 
II – Requerimentos em grupo: 
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO TÍTULO DO EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 

1413203 
01400.08199

7/2014-54 
  Vania Maria de 
Mattos Barbosa 

José Martí em Canto Natalício José Martí RS Cuba 12,25 10  R$  45.000,00  

14 13463 
01400.08226

7/2014-71  
Cleuberth Santana 

Bandeira 
Finalização – Rato Finalização – Rato DF Bélgica 11,95 4  R$  18.000,00  

14 13070 
01400.08183

5/2014-16 
Sarah Alencar Alves 
/ Trio Maria Fumaça 

Trio Maria Fumaça no Festival 
Internacional Arpas al Sur de Chile 

Festival 
Internacional Arpas 

al Sur de Chile 
GO Chile 11,35 3  R$     7.500,00  

14 13278 
01400.08207

9/2014-42 
Eugênio Texeira Fim Regra 4 - Eurotour I / 2015 

Shows e 
apresentações 

PR Suíça 10,85 2  R$     9.000,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  43 

14 13424 
01400.08222

6/2014-84 
Vivian Gonçalves 

Vinha 
Residência Artística - Memórias de 

Papel 
Residência Artística - 
Memórias de Papel  

SP Espanha 12,35 2  R$     9.000,00  

14 13270 
01400.08207

1/2014-86 
Iris Carolina Faceto 

Intercâmbio de arte-educação para 
pessoas com deficiência visual 

Intercâmbio de arte-
educação para 
pessoas com 

deficiência visual 

SP Itália 12,25 5  R$  52.500,00  

14 13315 
01400.08211

6/2014-12 
  Paula Zaidan 

Guimaraes 

Trio Lipstick - Imersão cultural e 
capacitação em danças urbanas na 

cidade de Nova Ior 

Open Classes’ na 
escola Broadway 

Dance Center.  
MG EUA 12,10 3  R$  13.500,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  44 

14 12661 
01400.08138

0/2014-39 

  Patricia Cristina 
Rodrigues de 

Oliveira / Patrimônio 
livre, conhecimento 

aberto 

Experiências além-mar, patrimônio 
sem fronteiras: intercâmbio 

profissional em acervos Brasil-
Portugal 

Intercâmbio 
Profissional no 

patrimônio 
audiovisual, 
fotográfico e 

histórico-cultural 
documental e 
bibliográfico 
português: 
Cinemateca 

Portuguesa, Centro 
Português de 

Fotografia e Projeto 
Alma Mater da 

Universidade de 
Coimbra 

SP Portugal 10,9 3 R$   13.500,00 

14 13061 
01400.08182

6/2014-25 
Marcelo Peroni / 

Catarsis Produções 
Residência Artística - Princípio Attivo 

Turnê do Grupo 
italiano Principio 

Attivo Teatro 
SP Itália 11,80 2  R$  13.000,00  

14 13469 
01400.08227

3/2014-28 
Isabella Rjeille 

Cordeiro 
Frente à Euforia 

Programa de 
Residência Artística 

no Taller 7 
SP Colômbia 11,30 2  R$     5.000,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  45 

14 12664 
01400.08138

3/2014-72 
  Fernanda Costa da 

Silva 
Projeto de Turismo Cultural - Porto 

Alegre/RS 
Curso - Turismo, 

Cultura e Patrimônio 
RS Portugal 10,85 3  R$  13.500,00  

14 13399 
01400.08220

1/2014-81 
Izabela Lobato 

Marçal 
Núcleo de Experimentações Mirai de 

Dança 
Colônia de Férias 

Hip Hop 
PA PR 10,75 8  R$  20.000,00  

14 13545 
Processo 

01400.08234
9/2014-15 

Jéssica Maria da 
Conceição 
Cavalcante 

Festival Música Nas Montanhas 
Fesival Música Nas 

Montanhas  
SP MG 10,1 2  R$     2.000,00  

14 13324 
01400.08212

5/2014-11 
Fernanda Mazzafera 

Salles 
Oficina de Criação de canções 

Writing Commercial 
Hit Lyrics: Hands-on 
Power Strategies for 

Songwriters 
Music Business 

SP EUA 10,05 2  R$  17.000,00  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  46 

 
 
Art. 3º - Tornar pública a relação dos requerimentos desclassificados pela Comissão de Avaliação e Seleção do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios nº 01/2014 
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO TÍTULO DO EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO RAZÃO DA DESCLASSIFICAÇÃO 

14 13208 
01400.08200

2/2014-72 
ISAURA DE MATOS 

PIRES 

PARTICIPAÇÃO NO EIXO DE 
FORMAÇÃO, PESQUISA E 

CAPACITAÇÃO, ATRAVÉS DO CURSO 
ELEMENTOS DE DIREÇÃO 

AUDIOVISUAL, NA UNIVERSIDADE DE 
BOLONHA (ITÁLIA) 

Curso: Elementos de 
Direção Audiovisual 
/ Elementi di Regia 

Audiovisiva 
Endereço eletrônico 
do evento ou curso. 

BA Itália 14,25 Desclassificado 7.3 e 7.4 

14 13599 
01400.08240

4/2014-77 
Francisco Ayres de 

Santana Neto 
CIA PORTUENSE DE ARTES CÊNICAS 

COINED 
INTERNACIONAL , 

CULTURA, 
ESPANHOL E ARTES 

TO Chile 9,85 Desclassificado 11.12 

14 13493 
01400.08229

7/2014-87 
Juliana Rodrigues 

Porfírio 
Curso de Moda na Condé Nast College 

of Fashion and Design em Londres 
Vogue Fashion 

Certificate 
MG 

Reino 
Unido 

9,80 Desclassificado 11.12 

14 13467 
01400.08227

1/2014-39 
Telma de Fátima 

Terra 
FotoEspaña 

Fotografia e 
desenho 

MG Espanha 9,75 Desclassificado 11.12 

14 13429 
01400.08223

1/2014-97 
Laura Cini 

Meneguzzo 
Palestra Tendências de Design 

Contemporâneo em Milão 

Curso Italian 
Contemporary 

Design and Trends - 
Semester no IED-

Istituto Europeo di 
Design 

RS Itália 9,75 Desclassificado 11.12 

14 13238 
01400.08203

9/2014-09 

Poliana Pinheiro dos 
Sanos de Faria / 

iLume nAção 

Capacitação Técnica na Área do 
Espetáculo 

Curso Câmera e 
Iluminação no 

modulo 
cinematografia 

digital e Residencia 
no Teatro Rivoli do 

Porto 

RJ Portugal 9,55 Desclassificado 11.12 



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  47 

14 13402 
01400.08220

4/2014-14 
AMANDA CRISTINA 

ALVES PRADO 
Encruzilhadas Latinas na Literatura 

Periférica de SP 
Festival Afropalabra SP Cuba 9,55 Desclassificado 11.12 

14 13485 
01400.08228

9/2014-31 
CAMILA ANASTACIO 

ALEXANDRINO 

A readequação do descarte de 
materiais de estofados em roupas de 

festa 

Fashion Design - 
Building Collection - 

Semmester 
PR Itália 9,50 Desclassificado 11.12 

14 13534 
01400.08233

8/2014-35 
Aline do Carmo 

Duarte 
Projeto de sustentabilidade na moda, 

denominado SWO. 
Business models in 
Creative Industries 

MG Itália 9,50 Desclassificado 11.12 

14 13298 
01400.08209

9/2014-13 
  GRAZIELA REGINA 

DOS SANTOS 

Formação,Capacitação e Pesquisa 
sobre o sistema educacional Cubano 

com foco no desenvolvimento cultural 
da criança, sob a supervisão do 

professor Dr Guilhermo Árias Beatón, 
presidente da Cátedra L. S Vygotsky 
vinculada a Universidade de Havana. 

O Pedagogia-2015 é 
um evento 

promovido pelo 
Ministério da 
Educação da 

República de Cuba 
realizado no Palácio 
das Convenções de 

Havana. 

RS Cuba 9,50 Desclassificado 11.12 

14 13523 
01400.08232

7/2014-55 
Tainá Graner Falcão 

Especialização e intercâmbio cultural 
em Fashion Communication 

Fashion 
Communication 

(Comunicação em 
Moda). 

BA Itália 9,30 Desclassificado 11.12 



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  48 

14 12674 
01400.08139

3/2014-16 
  Thamyres Prado de 

Almeida 
Participação no Curso de Inverno em 
Design de Interiores do IED Barcelona 

Curso de Inverno en 
Design de interiores 

RJ Espanha 9,25 Desclassificado 11.12 

14 13191 
01400.08196

7/2014-48  
Maria Eduarda 
Pereira Guelfi 

Benvenuti in Italia - Um Curso com 
Perspectivas Linguística, Cultural e 

Históricas  

Letras e Bens 
Culturais (Lettere e 

Beni Culturali) 
SP Itália 9,10 Desclassificado 11.12 

14 13110 
01400.08188

2/2014-60 
Diego Honório 

Pontes 
Curso de Extensão em Design 

After Effects CC - 
Composição Digital / 

Final Cut Pro 7.0 - 
Edição não-linear 

/ Fotografia Digital 

PB Colômbia 9,05 Desclassificado 11.12 

14 12650 
01400.08136

9/2014-79 
Jessica Regina 
Vitucci Herling 

Atuação para meios digitais - Curso 
nos EUA 

Curso "Acting for 
film" (atuação para 
filme) ministrado 
pela escola "New 

York Film Academy" 

SP EUA 9 Desclassificado 11.12 

1413362 
01400.08216

3/2014-66 
  Ana Carolina 

Gomiero Valente 

Pós-graduação em Cooperação 
Cultural Internacional na 

Universidade de Barcelona 

Pós-graduação em 
Cooperação Cultural 

Internacional da 
Universidade de 

Barcelona 

BA Espanha 9,00 Desclassificado 11.12 

1413313 
01400.08211

4/2014-23 
 Vanessa Soares de 

Melo 

Manifestação da Gastronomia na 
cultura européia e seu papel 

transformador 

French Pastry 
Campus Program – 

Winter session – 
Level 1. 

RJ França 9,00 Desclassificado 11.12 



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  49 

14 12632 
01400.08135

1/2014-77 
  Taís Pena de Castro 

A produção cinematográfica no 
Nordeste e o gênero ficção científica e 

fantasia 

Master Makeup 
Program 

MG EUA 8,75 Desclassificado 11.12 

14 13416 
01400.08221

8/2014-38 
Alexandre Garcia 

Souza da Silva 
Intercâmbio acadêmico na ISC Paris 

Business School. 

Marketing 
Management of 

Creative Industries. 
RJ França 8,75 Desclassificado 11.12 

14 13571 
01400.08237

5/2014-43 
cynthia de souza 

tavares 
Capacitação em Marketing de Moda Marketing de Moda RJ Portugal 8,75 Desclassificado 11.12 

14 13500 
01400.08230

4/2014-41 
Mariana Fumagalli 

Marteleto 

Mestrado em Interpretação para 
câmera na Central Saint Martins em 

Londres 
  SP Inglaterra 8,55 Desclassificado 11.12 

14 12640 
01400.08135

9/2014-33 
  Bruna Lourenço 

dos Santos 
Museu é para todos : ampliando os 

horizontes da mediação cultural 

Estágio no 
Departamento de 

Educação do Museu 
de Arte de Orlando 

(OMA) 

PR EUA 8,5 Desclassificado 11.12 

14 13297 
01400.08209

8/2014-79 
  Rodrigo Savio 
Pacheco Costa 

Participação em um curso de 
formação e capacitação 

Ateliê Clássico de 
Pintura a Óleo 

MT SP 8,50 Desclassificado 11.12 

14 12652 
01400.08137

1/2014-48 

  Veruska Tavares 
Moreira / Grupo 
Maracatu Digital 

Projeto Maracatu Digital 

Posgrado en 
Cooperación 

Cultural 
Internacional - 

Universidade de 
Barcelona (UB) 

PE Espanha 8,50 Desclassificado 11.12 

1413314 
01400.08211

5/2014-78 
  Maria Elisa Ferreira 

Silva 
Diminuindo distâncias entre arte e 

ciência. 

Estágio no Science 
Museum Group, 
Londres, Reino 

Unido. 

SP Inglaterra 8,35 Desclassificado 11.12 



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  50 

14 13212 
01400.08200

6/2014-51 
  Euzebio Jose dos 

Santos Junior 

Hebrew culture and interculturality: 
Cristãos novos in Italy in sixteenth 

century / Cultura Hebraica e 
interculturalidade: cristãos novos na 

Itália no século XVI 
Proponente 

Hebrew culture and 
interculturality: 

Crista?os novos in 
Italy in sixteenth 

century  
 

Cultura hebraica e 
interculturalidade: 
cristãos novos na 

Itália no século XVI 

SP Itália 8,25 Desclassificado 11.12 

14 13112 
01400.08188

4/2014-59 
Juliette Rodrigues 

Vasconcellos 
Círculo da Cultura 

Jaipur Literature 
Festival 

RJ Índia 8,05 Desclassificado 11.12 

14 13414 
01400.08221

6/2014-49 
CRISTIANO 
ROMAGNA 

Mixagem do CD de Cris Romagnå em 
Nova Iorque 

Mixagem do CD Cris 
Romagnå na MHB 

Productions 
RS EUA 8,05 Desclassificado 11.12 

14 13421 
01400.08222
3/2014-41  

Júlia Scheinkman 
Expansão de projeto e melhorias 

habitacionais. 

GIOCA- Innovation 
and Organization off 
culture and the arts 
(critical studies and 
arts management) 

MG Itália 8,05 Desclassificado 11.12 

14 13569 
01400.08237
3/2014-54  

Luana Moreno 
Chaves 

Projeto de Visita de Aprimoramento 
Técnico - Intercâmbio Mulheres do 

Áudio e Soundgirls. 

NAAM Show 2015 - 
NAMM  

SP EUA 8,00 Desclassificado 11.12 

14 13630 
01400.08247

4/2014-25 

Maria Clara Salim 
Cerqueira / 

Cozinheiros Plurais 
Experiência da Cozinha Plural 

Workshops da 
Escola de Turismo e 
Hotelaria de Lisboa 

MG Portugal 8 Desclassificado 11.12 



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  51 

14 13391 
01400.08219
3/2014-72  

josefina aires 
santana 

GRUPO PORTUENSE DE ARTES 
COINED ESPANHOL 
+ CULTURA+ ARTE 

TO Espanha 8,00 Desclassificado 11.12 

14 13129 
01400.08190

1/2014-58 
  Natay Cabanas 
Duque Galleazzo 

Capacitação em atuação no berço do 
realismo americano: Um mergulho na 

técnica Stella Adler 

Adler Technique 
level II e Character 

SP EUA 7,00 Desclassificado 11.12 

14 13555 
01400.08235

9/2014-51 
Jenara Miranda 

Lopes 
Secondment: Creativeworks London 

Secondment: 
Creativeworks 

London. 
RS Inglaterra 7,00 Desclassificado 11.12 

14 13442 
01400.08224

6/2014-55 
Lucas Franceschi 

Restelo 
Oficina de Construção de Coleção de 

Moda: Princípios e Noções Básicas 

Fashion Design - 
Building Collection - 
Semester, IED Milão. 

RS Islândia 6,80 Desclassificado 11.12 

14 13246 
01400.08204

7/2014-47 
Michelle de Sousa 

Bastos 
Exposicao Individual de Retratos e 

Oficina de Retrato Artistico 

Exposicao Individual 
de Retratos e Oficina 
de Retrato Artistico 

DF Espanha 6,75 Desclassificado 11.12 

14 13118 
01400.08189

0/2014-14 
Vanessa de Morais 

Oliveira 
Música e Alemão:ampliando os 

conhecimentos em Viena 

Standard Course 
Longterm,Cultural 

and leisure 
programme 

SP Áustria 6,75 Desclassificado 11.12 

14 13591 
01400.08239
5/2014-14  

Júlia Raquel Oliveira 
Bispo 

Merci: Um retrato da mulher 
brasileira. Editorial FAZINE- Revista 

desenho de moda Pesquisa e 
catalogação de Magazines Brasileiros 

Mostra: Re-cortes. 

Flotar II: Arte 
Experimental 

BA México 6,55 Desclassificado 11.12 



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  52 

14 13403 
01400.08220

5/2014-69 
Aionara Preis 

Gabriel 
Deslocamento de Paisagem Cerdeira Art & Craf SC Portugal 6,50 Desclassificado 11.12 

14 13182 
01400.08195

8/2014-57 
Alan de Resende 

Cavassani 

Aplicação do Design de Interiores em 
Habitações de Interesse Social: 

Adequação Espacial e Salubridade 
para Potencializar a Qualidade de 

Vida 

Curso de Invierno en 
Diseño de Interiores 

SP Espanha 6,25 Desclassificado 11.12 

14 13514 
01400.08231

8/2014-64 
Danielle Alves Lopes 

Por entre ruas e esquinas literárias: 
memórias e imagens Drummondianas 
no turismo cultural de Belo Horizonte. 

Postgrado (Pós-
graduação/especiali
zação) em Turismo 

Cultural - Universitat 
de Barcelona 

MG Espanha 0 Desclassificado 4.9.3 

14 13526 
01400.08233

0/2014-79 
Iara Ferreira 

Fernandes da Silva 

Arte Digital , arte tradicional e design 
em superfícies: experimentações de 

técnicas mistas e aplicações em 
material têxtil. 

Residência Artística 
na Fondazione 

Memmo. 
PA Itália 6,00 Desclassificado 11.12 

14 13441 
01400.08224

4/2014-66 
Manoel Carlos 

Fagundes de Jesus 
PROJETO MÚSICA, BRASILIDAE E 

CIDADANIA 

General English 
Course 

 
Artistic Residence 

BA 
Reino 
Unido 

9,6 Desclassificado 11.12 



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  53 

14 13468 
 

01400.08227
2/2014-83 

Caroline dos Reis 
Rabelo 

Libertando Ideias 

E commerce for 
fashion 

 
Analisi degli stili di 

Vita emergenti 
 

Teorie e tecniche 
della comunicazione 

di Massa 

MG Itália 5,05 Desclassificado 11.12 

14 13079 
01400.08184

5/2014-51 
  Marcelo de Lima 

Laureano 

ABERTA(S) PORTA(S) - INVESTIGANDO 
AS RELAÇÕES ENTRE AÇÃO 

FÍSICA/VOCAL E MOVIMENTO 

 
 

Pesquisa/Investigaçã
o Cênica: Aberta(s) 

Porta(s) - 
Investigando as 

Relações  entre Ação 
Física/Vocal e 

Movimento com a 
professora Elena 

Cervellati do 
Departamento de 

Arte da 
Universidade de 

Bolonha 

RJ Itália 0 Desclassificado 5.1.3 

14 13530 
01400.08233

4/2014-57 
Tatiana Dantas 

Marchette 
Cinco sentidos: patrimônio cultural 

acessível 

Commissioni 
Tematiche 

Accessibilita 
Museale - 

Internacional 
Council of 

Museums/Itália 

PR Itália 0 Desclassificado 7.12 e 17.1 

14 12759 
01400.08148

4/2014-43 
Douglas Marinho do 

Amaral 
Circo do Brasil a África 

Espetáculos: "Show 
da Percha", "Cabaré 
Circo do Asfalto" e 

“Da Língua o 
Português, do 

Universo o Palhaço” 

SP Cabo Verde 0 Desclassificado 4.9.7 



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  54 

14 12761 
01400.08148

6/2014-32 
Daniel Duraes 

Nogueira 
Bixiga 70 no Globalfest 2015 NYC 

12th Annual 
globalFEST 

Showcase\\Festival 
SP EUA 0 Desclassificado 17.1 

14 13294 
01400.08209

5/2014-35 
Nayara Alinne 

Southier Storquio 
Moda, Cultura e Mídia - Jornalismo de 

moda e seu papel na cultura 

Fashion 
Comunication - 

Semestre 
(Comunicação para 
Moda - Semestre) 

DF Itália 0 Desclassificado 17.1 

14 13125 
01400.08189

7/2014-28 
  Livia de Almeida 

Nascimento 
Cooperação e Gestão Cultural 
Internacional: A vez do Brasil 

Postgrado en 
Coopération y 

gestión cultural 
internacional 

DF Espanha 0 Desclassificado 17.1 

1413395 
01400.08219

7/2014-51 
  Thiago Alves Vieira 

Capacitação em Gestão de Projetos 
Culturais 

Curso de Gestão de 
Projetos Culturais no 

programa de pós-
graduação MBA em 
Gestão Cultural da 

Universidade 
Cândido Mendes 

RS RJ 0 Desclassificado 7.3 e 7.4 

14 13318 
01400.08211

9/2014-56  
Eudaldo Monção 

Rocha Júnior 
Curso intensivo de Realização em 

Audiovisual 

Centro de 
Formación 

Profesional del SICA. 
BA Argentina 12,30 Desclassificado 7.3 e 7.4 

14 13195 
01400.08197

1/2014-14 
Carolina Aparecida 
Temoteo Modesto 

Festival de Dança & Música - Vamos 
Fazer o Show! - ONG Cidadão Pró-

Mundo  

"Women of the 
World" Festival 

(WOW) 
SP Inglaterra 0 Desclassificado 7.3 e 7.4 

14 13078 
01400.08184

4/2014-15 
Luana Esther Geiss Fabulando Delizadezas 

Residência Artística 
na Casa Têxtil 

Araceli Pourcel 
SC Argentina 0 Desclassificado 7.4 

 
Art.4º - Serão disponibilizados R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para o presente período, divididos entre os três eixos e as duas categorias de requerimentos, observados os subitens 6.1, 
6.2, 6.3 e 6.5 do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios 01/2014.  
Art.5º - O atendimento e a distribuição dos recursos financeiros serão feitos em ordem decrescente de pontuação para cada categoria, em observância ao item 04 e aos subitens 11.14 e 11.15 
do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios 01/2014.  



2º Divulgação da Fase de Seleção - Final  55 

Art. 6º - No caso de requerimentos de grupos, neste período os recursos financeiros serão creditados apenas na conta bancária do proponente. 
Art. 7º - A procuração dos integrantes dos grupos, bem como a declaração de repasse por parte do proponente, deverão ser apresentadas juntamente com a documentação complementar a 
que se refere o item 13 do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios 01/2014, observadas eventuais recomendações da Comissão de Avaliação e Seleção.  
Art.8º - Os candidatos selecionados que não cumprirem as obrigatoriedades documentais ou que deixarem de cumprir as condições legais, fiscais e documentais incidentes, perderão o 
benefício.  
 


